



## STATUS PÅ EU'S HJÆLPEPAKKE

STØTTET AF

# Promilleafgiftsfonden for landbrug

I dette notat beskrives indhold og status på EU's hjælpepakke.

Denne artikel er en opdatering af: "[Ny hjælpepakke på vej til mælkeproducenterne](#)" fra den 19/7 2016.

## HOVEDINDHOLDET I KOMMISSIONENS HJÆLPEPAKKE

På rådsmødet 18. juli 2016 præsenterede landbrugskommissær Phil Hogan en ny hjælpepakke på 500 mio. euro, som særligt er målrettet mælkesektoren.

Hjælpepakken er primært opdelt i to dele: 350 mio. euro til nationale konvolutter og 150 mio. euro til reduktion af mælkeproduktionen. Begge beløb kan anvendes til reduktion af mælkeproduktionen.

Der er desuden en række tekniske foranstaltninger, f.eks. øget forskudsbetaling af direkte støtte og landdistriktsstøtte, styrkelse af sikkerhedsnettet via forlængelse af interventionsperioden og ordningerne for støtte til privat oplagring af SMP.

## BETINGET TILPASNINGSTØTTE (NATIONALE KONVOLUTTER)

Der afsættes € 350 mio. i betinget tilpasningsstøtte til forskellige foranstaltninger på medlemsstatsniveau, hvoraf 69 mio. kr. (€ 9,3 mio.) går til Danmark (se øvrige beløb pr. medlemsstat nedenfor i bilag).

Medlemslandene har mulighed for at give 100 % top-up oven i de nationale konvolutter.

Danmarks andel af støtten er på 2,7 pct. Det er stort set den samme andel, som Danmark havde af de € 420 mio., der blev uddelt i september 2015.

Støtten er knyttet til en række overordnede ordninger. Medlemslandene bestemmer selv hvilke af disse ordninger, der skal anvendes i de enkelte lande. De ordninger, som Kommissionen nævner, er:

1. Yderligere støtte til reduktion eller fastfrysning af produktionen
2. Støtte til mindre landbrug
3. Ekstensive produktionsmetoder
4. Brugen af miljøvenlige produktionsmetoder
5. Samarbejdsprojekter
6. Implementering af kvalitetsordninger
7. Uddannelse i brugen af finansielle instrumenter.

Medlemslandene skal notificere deres nationale programmer til Kommissionen senest 30. november 2016.

## **EU-ORDNING TIL REDUKTION AF MÆLKEPRODUKTION**

Der afsættes € 150 mio. som incitament til en frivillig reduktion af EU's mælkeleverancer. Ordningen gælder med samme betingelser på tværs af EU-landene. Der er 4 perioder af 3 måneder, hvor det er muligt at reducere mælkeproduktionen (benævnt reduktionsperioder).

### *Støtteniveau*

Kommissionen har oplyst, at støtteniveauet pr. kg reduceret mælk vil være på ca. 14 eurocent (ca. 104 øre). Det forventes, ifølge Kommissionen, at mælkeindvejningen vil blive reduceret med 1,07 mia. kg i EU.

### *Ansøgningsproces og administration af ordningen*

Ansøgningsprocessen er et todelt system, hvor man først indmelder sin *forventede* reduktion og derefter den *faktiske* reduktion i mælkeproduktionen. Ordningen dækker komælk, gedemælk og fåremælk.

Ordningen er individuel for mælkeproducenterne at søge nationalt. Mælkeproducenterne skal angive deres *forventede* reduktion for en kommende 3 måneders periode.

Den *forventede* reduktion fastsættes med basis i en referenceperiode, dvs. i forhold til samme 3 måneders periode i 2015. Efter *endt* reduktionsperiode skal mælkeproducenterne nationalt indmelde deres *faktiske* reduktion i mælkeproduktionen.

Der er 4 reduktionsperioder, og der kan kun søges for én reduktionsperiode af gangen, dvs. man kan ikke søge for alle perioder på én gang. De 4 perioder dækker:

- Oktober, november og december 201
- November, december 2016 og januar 2017
- December 2016, januar og februar 2017
- Januar, februar og marts 2017.

Mælkeproducenterne kan kun *maksimalt* opnå støtte for den totale mængde mælk, som de forventede at reducere deres produktion med ift. referenceperioden, dvs. hvis landmanden reducerer for meget, så kan producenten kun *makimalt* få udbetalt støtte for sin *indmeldte* og *forventede* reduktion. Hvis den faktiske reduktion er lavere end forventet, får mælkeproducenten støtte til den *faktiske* mængde.

Tolkningen fra Kommissionens side er, at man i princippet godt ville kunne ophøre helt med at producere under denne ordning, men producenten skal så have haft produktion i referenceperioden. **DET ER ENDNU IKKE AFKLARET, OM PRODUCENTEN OGSÅ SKAL VÆRE MÆLKELEVERENDE VED STARTEN AF REDUKTIONSPERIODEN FOR AT KUNNE FÅ STØTTE.** Derudover skal man være opmærksom på, at man ikke kan være sikker på at få støtte til hele den mængde, som man søger om (se nedenfor).

#### *En samlet EU-mælkemængde*

Der lægges op til, at der vil blive en maksimal samlet mængde mælk på EU-plan, som der kan opnås støtte til.

Nationalstaterne skal inden reduktionsperiodernes start melde ind, hvor meget landene samlet forventer at reducere mælkeproduktion med. Hvis der samlet set søges om mere end muligt på EU-plan, vil de europæiske producenter få reduceret deres ansøgte mængde forholdsmæssigt. Det vil sige, at eksempelvis mælkeproducenter – der ophører med at producere – således ikke kan forvente at få fuld kompensation, hvis EU's samlede mængde overskides.

Hvis den ansøgte mælkemængde på EU-plan, ved den første ansøgningsrunde, er mindre end den samlede maksimale EU mængde, bliver det muligt at søge igen i for næste reduktionsperiode.

Støtten skal være udbetalt senest 30. september 2017.

#### *Status og opfølgning*

Yderligere detaljer om ordningerne vil først blive offentliggjort i forbindelse med en række ekspertgruppemøder i Bruxelles, så der udestår en række forhold og en række forbehold ift. de endelige ordninger. Næste ekspertgruppemøde er 25. august 2016.

#### ***Frivillig koblet støtte***

Medlemslandene får mulighed for at afkoble deres ordninger med koblet støtte til malkekøer i 2017.

## **FORLÆNGELSE AF INTERVENTION FOR SKUMMETMÆLKSPULVER EFTER 30. SEPT**

## **EMBER 2016**

Offentlig intervention for skummetmælkspulver (SMP) forlænges til udgangen af februar 2017, hvor den normale periode genoptages (normalt 1. marts til 30. september). Loftet for opkøb af SMP til fast pris fastholdes på 350.000 tons indtil udgangen af december 2016.

## **UDVIDELSE AF ORDNINGEN FOR STØTTE TIL PRIVAT OPLAGRING AF SMP**

Både standardordningen (mellem 90 og 210 dages oplagring) og den forbedrede ordning (365 dages opbevaring) for SMP forlænges til udgangen af februar 2017.

## **FORLÆNGELSE AF ART. 222**

Art. 222 – der giver mulighed for mælkeudbuddet kan koordineres – forlænges med 6 måneder.

## **FORSKUD AF STØTTE TIL GRUNDBETALING OG GRØNNE KRAV**

Medlemslandene får mulighed for at foretage forskudsbetaling på 70 pct. af støtten til grundbetaling og grønne krav og 85 pct. for de arealbaserede betalinger under landdistriktpolitikken fra den 16. oktober 2016 – dog forudsat, at den administrative kontrol er afsluttet.

*Kilde: Landbrug og Fødevarer.*